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Calcolo dell'imposta di successione. Posso fare in modo che il calcolo dell'imposta
di successione non consideri la presunzione di appartenenza all'attivo ereditario di
denaro, gioielli e mobilia (per un importo pari al 10% dell'imponibile) così come
stabilito dall'art. 9 del Testo Unico (D. Lgs. 346/90)?

Denaro, mobilia e gioielli si presumono compresi nell'attivo ereditario per un importo pari
al dieci per cento del valore globale netto imponibile dell'asse ereditario, salvo che sia
redatto un inventario analitico, a norma degli artt. 769 e seguenti del c.p.c.

Nel caso si sia proceduto alla redazione dell'inventario, i beni che ne fanno parte
dovranno essere indicati all'interno del Quadro ER – Rendite, crediti e altri beni, come
tipologia BI - Beni inventariati.

Così facendo l'importo totale dei beni "BI" verrà dedotto dalla presunzione. In particolare:

a) Se nella dichiarazione di successione non è indicato alcun importo per "BI - Beni
Inventariati", l'Ufficio applicherà la presunzione nella misura del dieci per cento del valore
netto imponibile dell'asse ereditario

b) Se nella dichiarazione di successione è indicato un importo per BI - Beni Inventariati
inferiore al dieci per cento del valore netto dell'asse ereditario, l'Ufficio applicherà la
presunzione in misura pari alla differenza dell'importo necessario al raggiungimento
dell'ammontare previsto dalla presunzione

c) Se nella dichiarazione di successione è indicato un importo per BI - Beni Inventariati
per un ammontare superiore al dieci per cento, l'Ufficio non applicherà alcuna
presunzione

L'inventario analitico dovrà essere allegato all'interno del quadro EG (tipologia EG3 -
Inventario) e dovrà essere resa all'interno del quadro EH (rigo EH11) autodichiarazione
relativa alla conformità della copia allegata.

DE.A.S. effettua il calcolo dell'imposta di successione secondo le regole sopra espresse.
Ricordiamo che l'imposta di successione non può essere autoliquidata ma verrà
successivamente comunicata agli eredi dall'Agenzia delle Entrate. Naturalmente il calcolo
che il programma effettua è importante sia per mettere a conoscenza gli eredi dell'importo
che dovranno successivamente versare sia per controllare che la liquidazione delle
imposte da parte dell'Ufficio sia corretta.

In caso di legatario a cui non deve essere applicata la regola della presunzione (ad
esempio per un legato di solo denaro), potrà essere indicato a DE.A.S. di "Non applicare
al legato la presunzione del 10% (art. 9, comma 2 del T.U.)".

La funzionalità è disponibile nel menu contestuale associato al tasto destro del mouse
all'interno della sezione Eredi e legatari (solo per i soggetti definiti come legatari).
Specificando questo flag, utilizzato solo internamente dal software per il calcolo
dell'imposta di successione, DE.A.S. non applicherà all'imponibile, per il soggetto
selezionato, l'aumento del 10%.


